



平成30年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月31日

上場会社名 東亜石油株式会社
コード番号 5008 URL <http://www.toaoil.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉井 裕人

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 白木 郁

TEL 044-280-0600

四半期報告書提出予定日 平成30年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第3四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	22,385	4.0	3,233	14.6	3,197	14.1	2,105	4.2
29年12月期第3四半期	21,523	4.1	2,823	19.5	2,801	19.2	2,197	2.4

(注) 包括利益 30年12月期第3四半期 2,154百万円 (8.3%) 29年12月期第3四半期 2,349百万円 (2.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	169.21	
29年12月期第3四半期	176.64	

(注) 当社は、平成30年10月1日付けで普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第3四半期	96,134	28,042	29.2
29年12月期	89,203	29,365	30.0

(参考) 自己資本 30年12月期第3四半期 28,042百万円 29年12月期 26,785百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		0.00		4.00	4.00
30年12月期		0.00			
30年12月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年12月期の配当予想については、株式併合の影響を考慮しております。

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	3.4	3,930	23.4	3,870	22.9	2,610	5.5	209.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成30年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年12月期の通期連結業績予想の1株当たり当期純利益については、株式併合の影響を考慮しております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 株式会社ジェネックス

(注) 詳細は、添付資料P.7「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年12月期3Q	12,443,500 株	29年12月期	12,443,500 株
-----------	--------------	---------	--------------

期末自己株式数

30年12月期3Q	3,048 株	29年12月期	2,824 株
-----------	---------	---------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

30年12月期3Q	12,440,541 株	29年12月期3Q	12,440,793 株
-----------	--------------	-----------	--------------

(注) 当社は、平成30年10月1日付けで普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期末発行済株式数(自己株式を含む)」及び「期末自己株式数」、「期中平均株式数(四半期累計)」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成30年1月～9月)におけるわが国経済は、米国の保護主義政策による世界経済の変調や人手不足感の継続、相次ぐ自然災害の影響等により、景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の下、当社京浜製油所ならびに水江発電所は安定的に操業を継続いたしました。

石油事業においては、昭和シェル石油株式会社との受託精製契約に基づき、3,848千kL(前年同四半期比3.0%増)の原油・原料油を処理しました。

電気事業においては、昭和シェル石油株式会社との受託発電契約ならびに東京電力エナジーパートナー株式会社との電力受給契約に基づき、1,069百万kWh(前年同四半期比8.8%増)を送電しました。

以上を総合し、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高22,385百万円(前年同四半期比4.0%増)、営業利益3,233百万円(前年同四半期比14.6%増)、経常利益3,197百万円(前年同四半期比14.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益2,105百万円(前年同四半期比4.2%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年4月27日に公表した平成30年12月期の業績予想に変更はございません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,901	606
売掛金	2,764	2,301
たな卸資産	2,383	2,413
立替揮発油税等	34,541	38,619
その他	2,408	6,210
流動資産合計	46,000	50,152
固定資産		
有形固定資産		
構築物(純額)	6,035	5,839
機械及び装置(純額)	10,151	7,719
土地	19,839	19,839
その他(純額)	3,451	8,032
有形固定資産合計	39,478	41,430
無形固定資産	98	87
投資その他の資産	3,625	4,463
固定資産合計	43,202	45,981
資産合計	89,203	96,134
負債の部		
流動負債		
買掛金	726	200
短期借入金	10,260	10,600
未払揮発油税等	31,982	35,758
引当金	274	567
その他	8,870	10,355
流動負債合計	52,114	57,481
固定負債		
特別修繕引当金	2,890	2,985
修繕引当金	2,215	4,794
退職給付に係る負債	2,115	2,102
その他	500	727
固定負債合計	7,723	10,610
負債合計	59,837	68,091

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,415	8,415
資本剰余金	4,687	4,323
利益剰余金	13,831	15,438
自己株式	△4	△4
株主資本合計	26,929	28,172
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	161	146
退職給付に係る調整累計額	△305	△275
その他の包括利益累計額合計	△144	△129
非支配株主持分	2,580	—
純資産合計	29,365	28,042
負債純資産合計	89,203	96,134

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	21,523	22,385
売上原価	17,732	18,150
売上総利益	3,791	4,235
販売費及び一般管理費	968	1,001
営業利益	2,823	3,233
営業外収益		
受取利息	2	4
受取配当金	2	2
業務受託料	5	5
受取保証料	3	3
還付加算金	9	—
その他	8	7
営業外収益合計	31	22
営業外費用		
支払利息	21	15
有形固定資産処分損	1	13
基地利用料	14	14
その他	15	14
営業外費用合計	52	58
経常利益	2,801	3,197
特別利益		
補助金収入	574	107
特別利益合計	574	107
特別損失		
関係会社事業整理損失	255	—
設備復旧費用	—	233
特別損失合計	255	233
税金等調整前四半期純利益	3,120	3,071
法人税、住民税及び事業税	1,221	1,843
法人税等調整額	△427	△911
法人税等合計	794	931
四半期純利益	2,326	2,140
非支配株主に帰属する四半期純利益	128	35
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,197	2,105

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	2,326	2,140
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3	△15
退職給付に係る調整額	26	29
その他の包括利益合計	23	14
四半期包括利益	2,349	2,154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,220	2,119
非支配株主に係る四半期包括利益	128	35

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当四半期連結累計期間において、当社は平成30年5月31日に株式会社ジェネックス発行株式の40%を株式会社ジェイパワージェネックスキャピタルより取得し同社を完全子会社化した後に、平成30年6月1日付で吸収合併しております。